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 Z konferencji rozbrajg?
niowejwWaszyngtonie!

BRONISŁAWD.KUŁAKOWSKI. |   

     
   

 

nym posiedzeniu Konferenpo oficjalnym sprawozdawcy1 przed panem Baliourem p. Vi-ji. -Mowa ta ma wielkicpodajemy ją w ob-
Na czwartymjpowołany zo:Lod;viani, przedstawiciel Francji.znaczenie polityczne i dl

  

  

  
   

   

i na traktat: dotyczącywysp Pa yfiku, podniós "15"ij nigdy nie zła-
mata danego słowa. Miał tu na myśli ten ustęp z mo:
wy senatora Lodge'a, mowa o dobrej woli
i honorze, jako o podstawach realnych czwórporo-
rumienia. Przypomniał, że w chwili cznej Il'ranl-
rja nie wuhała się potwierdz zobowiązań
krwią własnych, swą przysięgę krwią swych własnyc
dzieci. Pan Viviani przeszedł następnie do ocenypra-
wnej strony traktatu i zwrócił uwagę na wivclkąl mo-
ralną doniosłość tego historycznego faktu. Konferen

' :ja dokonała wielkiego dzieła. Delegacja francuska
przybyła do Waszyngtonu przygotowana na pewne
ryzyka Od czasu zawieszenia broni narody całe za
:;ęiy' wątpić, c sem ofiary poniesione nie b-
próżnemi, czy wogóle mogą nastąpić jakiekołwi
rmiany na korzyść. I gdy wezwano Francję na tę kon-
ferenc'ję nasunęło się pytanie, czy nie będzie to cza:
jem jeszcze jedna konsultacja, zakończona czczą g
Janiną. I właśnie dlatego można dzisiaj stwierdzić, że|
konferencja obecna dopięła celu, że narody mogą r‘m’
"koniee wierzy¢ w. postep cywilizacji. Powotujac sig
Ra słowa senatora Lodge, który chciałby widzieć wy-
łażoną wolę do pokoju i w innych częściach głobu,
stwierdza, że nic nie byłoby nadto milszego właśnie
Ja francuskiej delegacji. Mówi to pamiętając o cier-
›ieniach, które. Francja przeszła, o półtora miljonie
›oległych, o rodzinach w żałobie, o prowincjach ca-
ych tak dokładnie zniszczonych, że wątpić należy czy
iosna wzbudzi w nich dość kwiatów, aby nimi mo
zna było chociażby groby ozdobi ancja: zrobiła
wszystko, aby wojny uniknąć. V je sam px'zvd
:gromadzonymi, jako swiadek. By! na czele rządudran
ruskiego w chwili wybuchu wojny. I jako.glowa rzg-
lu wzjął na siebie straszliwą odpowiedzialność wy
Jając rozkaz cofnięcia się na dziesięć kilt-imęlrów w
dąb kraju armji francuskiej. Wziął na suvbwlodpq-
wiedzialność wydania części kraju nieprzyjacielowi,
wile tylko uniknąć powodu do starcia, byle tylko nikt

je powiedział, ze Francja pierwsza, rozpoczęła kro-
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jebie odpowiedzialność wstrzymania
li rozkazu mobilizacji, kiedy dała

+ na
Jo ostatniej ch  

fring, do ostatniej minuty, czekał l:!kfłługot jak dłu-
zo przyświecał jeszcze ostatni promień nadziei na po
tój, Tylko wostatniej chwili, gdy już wszystko prze-
›adło, wydał rozkaz mobiliz Francja zQeqydowa-
ia się na walkę nietylko o godność własną i niepodle-

  

 

   

 

wilizacji

Złoży -; i
mogę tu mówić w imieniu innych narodów, czuję »
Anak, żć będą one ze mną i pozwolą mi powiedzieć,
te my tam w Europie nie żądamy od was tu w Sta-
gach abyście się wtrącali do spraw europejskich: S?a-
aujemy niezależność Stanów Zjednoczonych. I§1e żą-
Jamy od was wtrącania się wnasze sprawy, a jednak

| wydajecie o has sąd, macie prawo wydawać sad: lecz
f fin sąd wydacie, nim wyrazicie ppinję waszą, żąda»
'my od was abyście nas wysłuchali mieli trochę wzglę

 

  

ów w stosunku do nas. Sys,
Europa jest starym krajem; jest światem zmęczo-

od wojen, światem nad którym przeszło 20 wie-
walk nieustannych Setki razy zalały ją krew, i

y, deptane były jej. granice. całe kraje rozdarte na
i i całe zalewy nienawiści i zbrodni zatapialy w

gu wieków te stare ziemie. A w końcu nadeszła
ojna, który kraje całe w perzynę zamieniła i znisz-

a' doszczętnie olbrzymie przestrzenie roli upraw.
. Wojna? Nie, nie jest to słowo właściwe. Wyście

(Ciąg dalszy na stronicy 4-64.)

POMOCY DLA POL.CZERWONEGO KRZYŻA|

 

  

czwartek wieczorem o godz. posiedzenie zarządu. Na
dziennym ważne sprawy. Przedstawiciele i reprezen-

nei towarzystw proszeńi/są:o przybycie.

3 £. GULMANTOWICZ,
 prozeska,

«We

wh
 

sekretarka. -

io dualstesie i 

NOWA VIVIANIEGO -|

id

  

  

Europa była już pod bronią. Czekał do ostatniej go- ¢

„głość, lecz o wolność całego świata i o przyszłość cy- h

w
iśmy obecnie broń, Rzecz prosta, że nie!,

| przyznać Niemcom prawo zacią
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Czwartek, 1

ŻYWIENIE W RU-

CHU BUDOWLANYM

W BROOKLYNE

iczba budynków pobudo-
wana w tym roku dwa

razy większa, jak
w roku ubiegłym

Li

Prośby o wydanie pozwolenia
ną budowę zaczynają napły-
wać w wielkich masach

BROOKLYN, 14 grudnia, -|
W Brooklynie nastąpiło niezwy
kle ożywienie w przemyśle bu-
dowlanym, jak wykazują księ-
wi wydziału budowlanego. Li
czba wzniesionych w roku 1921
Ludowli w Brooklynie jest dwa
razy większa" aniżeli w roku,
920,
W tym roku wydat departa

ment budowlany 29000 pozwo
leń na budowę nowych budowli
i przeróbkę starych w porówna
niu do 15,000 wydanych zeszłego
roku.
Napływ aplikacji o wydanie

pozwolenia na budowy wskazu
je na to, że w roku przyszłym
liczba nowych gmachów zwięk-
szy się jmniej -4-k .
Dotychczas jednak _budowano
najmniej domów mieszkalnych,

najwięcej garażów automobi-
owych, gmachów teatralnych i
innych budowli użyteczności pu
blicznej. |- y

DR. JAKÓBKIEWICZ

POWRÓCIŁ Z POLSKI

Wieeprezes :SyberyjskiEgG"PBP
skiego Komitetu Ratunkowego,
dr. J. Jakóbkowiez po krótkim
pobycie w Polsce powrócił w
tych dniach do Ameryki.

Dr, Jakóbkiewicz załatwił. w
kraju ważne sprawy , związane
z pomocą dla sierot polskich na
Syberji, a obecnie będzie pra
cował w dalszym ciągu w kie-
runku ratunkowym .did tych
sierot na wychodźtwie.

CHICAGO MANAJWIĘCEJ

ZBRODNI ZE WSZYSTKICH

MIAST AMERYKI

CHICAGO, 14 grudnia. - Sę-
dzia najwyższego sądu wy»
powiedział dzisiaj opinję, że mia
sto Chicago jest  najbałdziej
zbrodniczem miastem w Ame-
ryce, a może i w całym świe-

  

  

cie.
Sędzia -Scanlon _oświadczył,

że wielkailość zbrodni dokony
wana w Chicago nie robi naj»
mniejszego wrażenia na miesz
kańcach masta,
Powodem tej manji bezpra-

 

ALJANCI MAJĄ DAC NIEM-

COM MILJARD DOLA-

RÓW POZYCZKI

PARYŻ, 14 grudnia; -Mię
dzyaljancka komisja odszkodo-
wań zgodziła się dzisiaj przy
znać Niemcom prawo zaciągnię
cia w krajach państw alja
kich jeden miljard dolarów K
życzki zagwarantowanej dochó
dem z cel niemieckich. Pożycze
ka będzie przynosiła 7 procent
i będzie płatna po 50 latach,

Francuscy przedstawiciele v
międzynarodowej komisji od-
szkodowań sprzeciwiali się przy
znaniu Niemcom prawa zacią-
gania pożyczki wkrajach aljan
ckich ustypili jednak od swoje:
go sprzeciwu, gdy najwyższa ra
da aljancka data swoje zezwo-
lenie na projekt miedzyaljanc-
kiej komisji odszkodowań, by

gnięcia miljard dolarów połycz
ki na "zapłacenie następnych
dwuch Jat odszkodowań.
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0 DAROWA-

NIA SOBIE DEUEOW ZNOWUWy-

STĘPUJE NA PIERWSZE MIEJSCE

Anglja ma zamiara;w_aé dłużnikom swo-

aaaspmnie-
RÓŻNE PANSTWA WINNY ANGLJI NAJMNIEJ

2 MILJARDY FUNTOW SZTERLINGOW
WASZYNGTON, 14 grudn

dyplomatów obecni na
wiadomość, że Lloyd George
wach ekonomicznych z powod
światu, a w

Lloyd George przekonawszy
mimo nalegań nie mają zamiarści odpowiedniej /| postaw sam -wziąć imi»
cjatywę w rękę i ogłosić skreślenie wszystkich długów, jakie
winny Anglji, Francia, Włochy/ Belgja, Rosja i Serbja, których
suma dosięga 2 miljardy funtów szterlingów,

Lloyd George proponował, ażeby St. Zjednoczońe pierwsze
poddały tę myśl i darowały swoje długi Anglji, Francji, Wło-chom, Rosji i Belgji, które razem wynoszą około |dolarów, ale rząd Stanów Zjedkoczonych nie chciał nigdy na-wet słuchać tej propozycji, wohbe tego Anglja ma dać ze siebieprzykład i darować wszystkie swoim dłużnikom, jeżeli touczyni Francia i podaruję swóim dłużnikom około mi-Ijarda dolarów. |- Idea wzajemnego skresleni¢ sobie długów przez państwa
Laguny-uh as. Anglji Mł.-Alu wielkigo kryzysumansowego, skutkiem którego niektórzy dłużnicy mogą sięokazać absolutnie niewypłacalni i swoim bankructwem mogąsprowadzić ogólną katastrofę finansową w świecie,

PROPONUJĄ ROCZNE ROZMOWY W SPRA-

WIE POKOJWW AZJI

KONFERENCJE ODBYWAELYBY SIĘ W wa-
SZYNGTONIE, TOKIO LUB PEKINIE

SPRAWA

K. - Niektórzy z europejskich
 

wkrótce zabrać glin- w spra-
kryzysu, jaki zagraża całemu

( się, że Stany Z po-
W zwołania w bliskiej przyszło-
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Chiny zażądały przyjęcia ich do czwórporozumienia

WASZYNGTON, 14 listopada. kluczenie Chin z exworporozu-Delegaci konferencji

-

rozbroje-' mienia państw, przedłożył 'dzi-niowej w Waszyngtonie noszą!"siaj przewodniczącemu konfe-się z zamiarem uchwalenia za-| rencji żądanie, aby Chiny do-strzeżenia, że państwa należące puszczono do czwórporozumie»lo nowo zawartego czwńrporo—I nie państw jako rzeczywistego.zumienia piwinny odbywać co członka nowej kombnacjiroczne kctnferencle dla załat-| państw, Wobec konieczności u-wienia najważniej spraw in żądań
szczególnie odnośnie Chin, cieli. Chin, konferencja rozbro-Projektodawcy delegaci ame- jeniowa nosi się z myślą roz-rykańscy proponują, aby te kon szerzenia kombinacji

|

państTerencje coroczne odbywały się czwórporozumienia w Federacjękolgu'mg: w Waszyngtonie, w państw nad oceańem Spokćj-
Tokio i Pekinie, | nym, do której weszłoby naj»Delegaci chińscy, którzy do- a z
tychczas nie zdołali ochłonąć z mniej 9 państw, położonych nad
oburzenia za ubliżenie, jakie WYPFz@ŻAmi

-

oteanu Spokojne-
im wyrządzili delegaci

_

konte-/ 60, jak Meksyk, Chile, Chiny, a
rencji rozbrojeniowej przez wy- później Rosja.

 

dnia (Thursday, Dec. 15th)-1921

temi potężnemi państwami przy

«rng w . zbigę :Narodów, w. ki

którzy zajmują się tynkowaniem
ścian i otrzymują 10 dolarów za!

zniżoną_ za

  

Mew Tork Pom Office Mew York. -

Polska iCzechy godząsię na przymu- .

sowy sąd polubowny w razie zatargu|

TKIM Cena numeru 3 c

  

 

 

POLSKA 1 CZECHY

ZAWIERAJĄ BARDZO

WAŻNĄUMOWĘ

W razie zatargu między
sobą, godzą się na przy-

musowy sąd polubowny
 

Zawiadamiają Ligę Narodów o
zawarciu takiej umowy.
 

NEW YORK, 14 grudnia. -
Agencja _wiadomościowa Ligi
Narodów mająca swe biuro, w
zmachu „Woolworth" , ogłosiła
dzisiaj, że Liga Narodów w Ge-
newie została zawiadomiona o
zawarciu pomiędzy Polską a
Czechami _umowy niezwykle
wielkiej poli j
dla wszystkich krajów Środko-
wej Europy. Warunki tej umo-
wy pomiędzy innemi przewidu.
ją załatwienia wszystkich -za-
targów powstałych _pomiędzy

się
ty

tej
zji

mocyprzymusowego sąd:
› W”, który o ile się o

że wykonalny w praktyce, by-

dzie stanowił nowość niezwykle

doniosłą w stosunkach politycz-

nych tej zaniepokojonej części

Europy. * niu

by.Rząd w swo-

fm liście uwiadamiającym Lige

Narodów zaznacza, że apelacja

od takiego sądu przymusowego

bedzie odsylana do międzynaro

dowego nieustającego sądu spra

wiedliwości, ustanowionego

ran

utworzeniu pomagał także a-

erykanin E. Root.

PRAWDOPODOBNE ZNIŻKI

PŁAC W PRZEMYŚLE

BUDOWLANYN

NEW YORK, 14 grudnia. --

Organizacja robotników budo-

włanych licząca przeszło 114,00

członków i pozostająca pod kie

rownictweny „Przemysłowej Ra

ly Budowlanej" na czele któ

cj swego czasu stał P. Brindeli,

›rawdopodobnie zostanie do-

tknięta zniżką płacy, ponieważ!

się

prz

iy,

   

aiu uchwalili przedłożyć robo

Inikom budowlanym nową ska-

4 płacy. Oprócz murarzy i tych

 dt

8 godzin pracy wszyscy robo-|

(nicy ifinych" gałęzi będą mieli!

gm; o jednego dola

pnych rat

salskiego traktatu pokoju,

przekonał parlament, że musi radykalnie zmien
powanie w dwuch ważnych gałęziach gospodarki narodowej,
jakiemi jest kolej i poczta, które przynosiły rządowi kolosalne kdeficyty, że ,dla. uzyskania /

kiego podwyższyć opłaty na

.

kolejach i
sokości, żeby się opłacały,

< y
kamizowane w „stowarzyszenie kredytówe".

WP

BEZROBOCIE USTAJE; PO BOŻEM NARÓ-

„DZENU ROBOTY-SIĘ-RUSZĄ -

FABRYKI ZACZYłNAJĄ POSZUKIWAC ZA DO-

potykają na coraz mniej trudności
złasza specjalny komitet zajmując

pracę robotników zwykłych w dalszym ciągu jest j

kontraktorzy budowniczy w Yp! LONDYN, 13 grudnia. - Mu-| szynatonie, ogłosił dzisiaj. wzbie 800 na swbim zgromadzej zyk austrjacki Fritz |
który objeżdża z koncertami po
Anglji, któremu rząd republiki . .
austrjackiej zaofiarował (posa- Cit Stanowiska posia w Wa

NIEMCY WPROWADZAJĄ

- NA WIELKĄ SKALĘ USIEBIE -<

. REFORMY FINANSOWE
 

Podnoszą opłaty pocztowei kokiowe o 2,000
do 3,000 procent, jak przed wojną

UCHWALAJĄ CAŁY SWÓJ PRZEMYSŁ I HANDEL
DAC JAKO PORĘCZENIE ZA POŻYCZKĘ

  

(Korespondencja C ryla Browna do N. Y. Tmes'a)

BERLIN, 14 grudnia. - Kanclerz niemiecki Wirth, starą

wszelkiemi możliwemi sposobami nie dopuścić do katastro=

finansowej, jaka grozi Niemcom w czasie uiszczania nastę- :
dszkod lowych 15 stycznia i 15 lutego i przy

sposobości próbuje za wszelką cenę doprowadzić do rewie al
systemu odszkodowań, a w końcu do zupełnej rewizji wersj

By nie dopuścić do finansowego bankructwa, kanclerz Wirt y
ić qwoje postę- i

obec tego parlament zd .
za granicą w wy ność rządu niemiec. -

poczcie do tej wy«

Dla dania zaś odpowiednich gwarancji finansistom zagra«licznym ną sumy jake rząd niemiecki pragnie pożyczyć zagra«nicą na zapłacenie przypadających rat odszkodowań w R.::-i lutym - rząd przedłożył "parlamentowi projekt ustawy +w NI = 4

które |dałoby gwa= _, które /dację sum' pożyczonych przez rząd niemiecki. * 4

  

BREMI ROBOTNIKAMI

NEW YORK, 14 grudnia.
zmniejsza od kilku tygodni,

 Liczba bezrobotnych stał
Doświadczeni robotnicy nae
w znalezieniu pracy jak o-
y się sprawą: bezrobocia,. /.Są wszelkie oznaki, że się zbliża czas ogólnego ożywienia ** |emyslowego po świętach Bożego Narodzenia, Popyt na |

jeszcze mas:| i
go rodzaju. |_|

MUZYK KREISLER PROPONOWANY NA -

PRZEDSTAWICIELAAUSTRJIW ST. 21, --

 

jak również na pomocników biurowych. wszelkie
 

  

   

   

Kreislel'qlondyńskim Times, że się jesz. %
cze nie zdecydował na przy); z

. "
„ 3

posła austrjackiego w Wa- głonie.
1 'i--
e

OSZCZĘDNOŚCI POCZTOWE ZMAŁAŁY

 

MARSZAŁEKFOCH ORCEJICHAŁ DZISIAJ
POWIÓZŁ ZE SOBĄ

;a dziennie, W razie, gdyby ro-Lotnicy nie zgodzili się na przy- /jęcie przedstawionej zniżki, or-izacja, k oświad
 0

WASZYNGTON, 13o ności
1400,00 W LISTOPADZIE

wania: gdzie ludzie: więcej
 

że zastosuje się do warun-

 

w mic dzy, jak wkładają,

  

I RÓŻNYCH NAGRÓD I PAMIĄTEK

Marszałek Foch zadowćlony z bliższego poznania się
z narodem amerykańskim

zki zapłaty, _Itóre -robotni-

NEW YORK, 14 grudnia, -
Dzisiaj odjechał do Francji
marszałek Foch, który byt go-
fciem Legfonu: anffrykatiskiego

dowych przyjęciach, gdzie zmu

, &+ If 1

|

sigeu

-

listopadzie

.

zmalaly o| ~ Ogéina sumaSETKI

-

DYPLOMÓW ków. umowy, która kończy sig} 1 300,009, jak ogłasza ndczelny/żonych w magię-Zryw”uROD i. dniem 3lgo grudnia tego roku poczmistrz, wymosi

-

148;000:000 dol .przewiduje radykalniejsze zni

cy budowjani uznali zeszłego
oku za możliwe do wprowadze

 

tych"

ności pocztowe wzrastają -stalej
a. zmniejszają

  

 
wszystkich _jednak "ma»
miejscowościach |oszczęd-

 

Wkładki 'oszczędnoś
bankach, stanowych i f
(nych w ciągu ostatnieg

się w wielkichjia w.1922 roku.

ZRANCUZI UCIESZENI Z PO-

szony był wbgłaszać odpowie-
dnie przemówienia i jest, nie
zmiernie ucieszony, że miał

 

 i zwiedził Stany  Zjedi
przez kilka tygodni.

Marszałek Foch wywiózł <ze
Sobą ogromną moc różnych dy
plomów honorowych, pamiątek,
podarków, a między -innemi
„dzikiego kota", podarek |wete-
ranów ze stanu Montana, nale-
żących -do dywizji nazwanej
„Dzikie koty",
W rozmowie z przedstawicie-

lami prasy, marszałek Foch oś-
wiadcz e czuje się doskona-
le, mimo "wielkich trudów, ja»
kie przebył w Stanach Zjedno-
szonych przez ko-

  

 

  CZYTAICIE 1 ROZPOWaZE

CHNLAJCIE ,NOWX,SWIAT,

Jojami 'przeszto 20,000" mil 4: bra
nie udziału w przeszło 500 urz  

oso! poznać bliżej naród
afiiérykafiski, |którego najlep-
szemj siłami dowodził podczas]
wojny wszechświatowej.

NAGŁY STRAJK.5,000

GORNIKOW W Wil-

KES-BARRE ||

WILKES-BARRE, 14 grudnia)
Górnicy w ośmiu ks

węgła należących |doy Lehi
Salley Cosi Co. w liczbie 3000] tów

mmm nagle pracę bez poda-/ przymierza

NODU ZAWARCIA CZWÓR-

POROZUMIENIA *

PARYŻ, grudnia. - Praga
francuska wyraża zadowolenie z
zawarcia czwór - porozumienia
 

Wschodzie
Politycy francuscy są zdania,
konfergneja
  

  

bo abl v

miastach, skutkiem bezrobocia,

ODDZIAŁ POWSTAKCÓW PRZECIW-BOLSZE-

WICKICH NAD WOŁGA RozBTTY

PRZYWODCA SIROF ZOSTAŁ RANNY I
USZEDŁ NIEWOLI Z 50 TOWARZYSZAMI

zych w okolicach objętych
złożąny z samych Wy-

rozbrojeniowa tych, oficerów :rosyj i
oszła do -pomyślnych rezulta- wódzopy przez ,

dokonując: -rozwiązania mln;? przez

Japońsko-ongiel$kie-| ek@,ś. dowo

 
0: roki y

kończącego się 30-go 'czerwca - |

iejszyły się o miljony doli:
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A)
St. Zjedn., Anglji, Francji ieJa-) MOSKWA, 14 grudnia. woli ,i uszedł wraz z 50 Ilu-A
ponji, wsprawle-zagadnien ma} den z nielicznych przeciwbol- dobitkami przed pogonią bóle
Oceanie Spokojnym i Dalekim) szewickich oddziałów powstań szewi kich. wojsk, ¢

| Grisowanie

.

podobnych- od
|działów jak Sirowa, których do
Aychczas nad Wołgą znajduje

sześci» 98 Kika, "pgrikdnia w wielkim

M

ich i

     
wojskiból
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and Sundar) Dr.
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- 7 Swaszne sy W opo
iaski żywe". Niewinne

fix, są grobem dla ka

nilhając o ostrożności, S

dla takiego nie

  

siebie ofiarę, załatwiając

ofiary, tem szy

Za chwilę, złudna p

~ jest spokojna.

“Iona tajemnicze

:' My, ludzie urodzeń

 fkowanym, tych grofny©

znamy coś innego, ©

jes
| woli, cuchnie i ago

" dmić całe. -

~3./ Któż nie pami
bagien z ich bled

1

   

.:
:

Któż nie pamięta (

trzęsawiskachi bugnnch.

łączną częścią życia pol

Nie mamy
ją „żywe piaski"

- tradycją i chwily

„ samo jak niegdyś za

/ ludzkie gubią, śląć je na

   
  

   

  

 

Teraz that having banicbeń from osz das that
___?"M Sund 've ong" bind 'and antlered, we, have MSA Mt

dm ae despotic, an wknd and

Sfel'¢ Abate "veren a

zaozosaa Do

TRZĘSAWISKO

_-_

wtadaniach podróżników L. zw.

żdego człowieka, który zapo-

topę na nich postawi. Niema

ostroznego rat

Piach ruchomy z nadzw

file, jak maszyna. Im żyw

bciej rozw

h piasków nie znamy.

_

A

, co niemniej zdradliwe, je-

t straszliwsze,
w

nję rozkłada na godziny, a często

eta naszych tr.

nymi ognikami, wile

ai poczciwych. ale. pijanych chłopów wciąga?

w oz. dziwnych opowieści o tych

  

of 06 United: State - 2007
dobre, % «orze
Noc

ame 

na pozór, spokojne i glad

unku. .

jną siłą

-

wciąga w

nią szybko i bezlitoś-

 

się z

 

SZALENSTWO KLERYKA-
LOW W POLSCE

Prasa endecko-klerykalna w
Polsce przyjęła bardzo do serca
zrzut postawiony przez nieży-
jącego fuż Andrzeja Niemoje-
wskiego, że księża w modlit-
wach wołają: „Boże Tznala
Abrahamów, Jakóbów"! - za-
miast: „Boże Jagiellonów, Ko-
ściuszków, Traugutów"!

Ale przyjęła go po swojemu

  

 

pominać jak to było w Palesty-
nie, gdy się Chrystus narodzi
/aczęli dowodzić, jak się miała
rzecz z żydami wówczas, a jak
- Piłatem, który wyrok na u-
krzyżowanie Jezusa wylał.
Z -najwyższem zdumieniem

czytamy _w _endeckiej -„Ga-
ecie -Warszawskiej" -artykuł,
w którym redaktor tego pisma
alkiem na serjo i poważnie
tara się dowieść, że: „pierwo-
(ny ,chrystjanizm -był robot

 

 

destrukcyjną".
Nie żartujemy bynajmniej.

tak pisze redaktor _endecko-
klerykalny, który w świętym
zapale miażdżenia żydów, zaje-
chał do Palestyny i przyszedł

 jest walka schwytanej

mogiła i agonja jest

 

iera się

owierzchnia piachu

-

znowu

Znowu jest gotowa do przyjęcia w swej

nieostrożną isto

dość po szerokim świecie.

tę, których błąka się

w krnjfng klimacie umiar.
Ale

bo wciąga w siebie po-

zęsawisk, * naszych
gdzie „złe" tańcuje

które stały się prawie nieod-
Iskiego narodu?

więc czego zazdrościć innym, że ma-

". Posiadamy bowiem o wiele żywsze

obecny bagna i bagienka, które tak

4 za czasów Twardowskiego, „dusze
ieczne potępienie".

że Polska jest tak
w

 

  

Może to wstyd się przyznać,

- mócno- zabagniona. Może

izy radzą nie walczyć, a
lepiej byłoby,
biernie poddać się losowi

jak niektó-

- Niech wciąga.
- prowadzić; ›siedząc w

~yzecz rozważni
~oDi wieki tkwią w cuch

. ig im -nie dzieje.
Tak, wstyd powie

knym, zdolnym i w
obcy, błędne ogni
motrów, ale ludzi nauki,
- «Kto potrafi spokojn

ki w przeciągu osta

   

 

         

    

  
   

 

      

x.
- Kielne bagna rezultaty.

/ biega od stóp do głowy.

:wiem

Błoto, błoto; błoto... B
Nie znamy podobne

polską z
państwo wolne zakreślił.7

  

   

  

     
  I wy; wejdź do ogólnego

la wybranych. Gdy to

  

  

   

    
  
   
  
   
  

w żyłach się krew ści

dne ognie dzień i noc są
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rolną, ,osprawiedliwo:
czytano miu za
A ostatnio,
dzieci

To nię piasek ruchomy.
bagnie po uszy - tak tłumaczą

luminarze narodowi,. dowodząc, że

wa. miótane mechanicznie
fia Pilsudskiego:"Upreytamniamy sobie, że to
już przeszło siedem lat, prawie bez przerwy

Oto powiedzieli Jemu i Jego z
bagna narodowo-demokratycznego

  

  

  

 

"Można żywot

ngcych trzęsawiskach, a źle

dzieć, że w narodzie tak „pię-
niałym" - jak go określają!

ki oszukują nietylko pjianych ka-
wiedzy sztuki i kultury.

ie i beznamiętnie oceniać wy
tnich "trzech lat, a nie znużył

-

sie

śmiertelnie i losowi woli swój nie powierzył, ten
zemiem widzi powolne, ale w skutkach pie-

Przeglądamy pisma z kraju, Zimny dreszcz prze-
Czytamy cuchnące, brudne

i z wyrachowa-

agno bez końca...
go faktu w historji, aby tak

i nikczemnie zwalczano człowieka, który duszę
bagna: niewoli wyciągnął i mieczem dla niej

wolennikom dzieci
„Bądź takim," jak

Irzesawiska z przywilejami
uczynisz, za władcę nieogra:

  

mego i pana naszego cię wszyscy obwołamy. Gdy
Oprzesz, będziesz miał walkę nie na życie, a na

»

[ Wiki jest Twórcą. Wie o tym dzisiaj dobrze
endeckie i rozumie, że Twórca może zginąć,VJ '

mang-ch ogników za pmwaę nie uzna.
idzie śmiertelna. Dlatego jest ona tak straszna,

na i myśl drętwieje.
Trzęsawisko jest.czynne: jak nigdy nie było. Błę-

w robocie. A chociaż lud po
że todjabelska i nieczysta sprawa, błogosła-

ją księżaj biskupi i kardynałowie. *
Sam papież o niej nie zapomina.
Mobilizują się wszystkiei właśnie Szatańskie si-

y, ażeby tego „antychrysta", który" wolność Polsce
leczył, który broni praw narodu, 'praw ludu,

praw demokracji - precz usunąć.
To, że Piłsudski życie strawił na wal
pracującego-jest dlań ciężkim oskarżeniem.

To, że państwo polskie budując, dbał ó reforme
jednakowo dla wszystkich-

najcięższą zbrodnię.
ly w spra
niewóli, Odnosząc zwycięst

wię Wilna stangł ;am wo

Pu

Dlatego

 

wo -

loprzekonania, że Chrystus był
iły destrukcyjną i że dopiero
macznie później,  chrześcija

| nizm z pierwiastków .niszery-
|cych sig oczyscil.
| Dotychczas,  ktżdy katolik
|słuchał wykładów księży, któ-
rzy powiadali, iż żydzi. ukrzyżo-
wali Chrystusa i że za to muszą
ponosić karę.
Nagle treaz dowiadujemy się

zgoła czego innego.
Jeżeli chrześcijanizm w po

 

  

  

to znaczy, że żydzi mieli rację,
oskarżając _Chrystusa _przed
rzymskim stróżem prawa Piła-
tem, o tendencje wywrotowe.

Inaczej mówiąc, artykuł „Ga-
zety Warszawskiej" żydów u-
nie Piłata podnosi na
stanowisko _urzędnika „silnej
ręki", który rebolję Nauczyciela
z Nazaretu słusznie stłumił, a
Chrystusa samego w roli jakie-
goś. burzyciela porządku społe-
cznego przedstawia.
Wobec tego i Judasz Iskarjo-

ta nie zasługiwałaby na potępie-
nie, a przeciwnie na pochwały,
że do zgniecenia „destrukcyjne
go chrześcijanizmu"
czynił.
Mamy oto przykład do czego

dochodzi szaleństwo _kleryka-
łów w Polsce.
Poprostu sami powstają prze-

ciw temu, czego niby bronią.
„Gazeta Warszawska" jest or-

ganem osławionego ks. Luto-
sławskiego i niemniej znanego
arcybiskupa Teodorowicza.
Zapyta się więc ten i ów, jak-

że to był może, aby takie wido-
czne głupstwa były drukowane
w piśmie, które czytają sami

 

się przy-

 

 
W „Dzienniku dla

kich" z Buffalo czytamy:
» „Pan Karol Hauke,Grzesik,
delegat górnośląski _ogłasza
sprawozdanie finansowe z
działalności Delegacji Górno-
Śląskiej w Stanach Zjedno-
czonych.
Dochody Delegacji, przed-

stawiają się poważnie: Zwią-
7 zek Nar. Pól. dał. 85.000. Zje-
dnoczenie $2500. „
Związek Polek $1000. Na

kilku wiecach -Zjednoczenia
zebrano znaczne składki, tak
iż - razem zebrała się suma
$15,007.08.
Z pieniędzy tych, jak ogła-

sza f. Karol Hauke-Grzesik
wysłano _do Polski przez
Związek Nar. Pol. (?) $5.000
na ręce. pana Trampczyńskie-

 

go.
Drugie $5,000 posłano przez

bank pana Smulskiego na rę-
; ce generała Hallera.

+82,000 zabrał porucznik Ke-
nik który powrócił do Polski
$3,607,08 „zostało w kasie".
Pieniądze składane były na

inwalidów, oraz wdowy i sie
Foty po powstańcach. Dlacze
go pieniędzy nie wysłano do
komitetu Górnośląskiego a' do
ekg.generała Hallera i do p.
Trampczyńskiego, którzy nie
są przecież -ani inwalidami
ani sierotami ani wdowami
po górnoślązakach - to wie

pan Śmulski, p. Pio-
trowski i pan Żychliński, 146

rozporządza

   

 

  
 

 

 

 

czątkach był siłą destrukcyjną, w

Z PRASY I O PRASIE

NOWY SWIATCzw: 15. nia (Th

Z CHWILI

prawie parafjanie. Jak się ogół
na takich bzdurstwach nie po-
zna.
Otóż właśnie, że ogół prze}-

dzie obol» większych jeszcze
głupstw i nawet palcem nie kie
wnie.
Wiedzą Lutosławscy i Teodo:

rowicze z kim mają do czynie

 

,Wylłumaczą swoim _baran=
kom i owieczkom, że wszystko
jest w porządku, uspokoją aby
głów sobie niepotrzebnie nie su«
szyli, a łamigłówka się sama
cudownym sposobem rozwiąże.

Lecz co by to było, gdybyśmy
o my naprzykład napisali, że
„chrześcijanizm pierwotny: był
sity destrukcyjną".
Grzmiałyby ambony, sypały-

by się na biedne' nasze głowy

 

() nieskończona przewrotno-
ści. obłudników!

Niemcy wytargowań wreszcie
›d aliantów wstrzymanie wy
płaty rat odszkodowania wo-
jennego na trzy lata. Więcej
jeszcze, aljgnci pożyczą Niem
com jeden miljard dolarów, a-
żeby ci mieli czem długi swoje
płacić

Powoli, ale systematycznie, -
Berlin od zobowiązań pokojo-
wych się wykręca. Bo płacenie
dłógów pieniędzmi -pożyczone
mi od tych samych wierzycieli,
to interes wcale niezgorszy.

  

 

Umowa waszyngtońska - tak
nazywa się nowy traktat Ame-
ryki, Anglji, Japonji i Francji

sprawie Pacyfil:a, została
przedwczoraj podpisana.
Prezydent Harding narazie nie

ma zamiaru odesłać jej do se-
natu do zatwierdzenia, twier-
dząc, że niema się co spieszyć.
Innego zdania jednak jest

część senatorów, którzy chcą
jaknajprędzej nad dokumen-
iem rozpocząć debaty, zape-
wniając, iż umowę już dobrze
zrozumieli i że dalsze studjowa-
nie jej jest zbyteczne.
Ale słusznie zauważył jeden

z dyplomatów, że chociaż tekst
umowy jest bardzo krótki, a
zdania napozór są jasne, to je-
dnak kto wie, czynie trzeba bę-

wszystkie dotychczasowe długie
traktaty.

Obecnie, nawet pisma kapita-| wina. Bo wszystkie bez wyją- r

listyczne i reakcyjne podnoszę

|

tku wypadki, są spowodowane| szczególną dam?“ ma u.

ich państw, i księży i pó chwała o sprzecjwi sig ra-

 

dzię dłużej ją studjować, nit n

, Dec. 15th) 1921

  

 

 

pisma szkodliwe dla Polski i
zasługujące pa karę!
Dlaczego tutaj nie zrozu-

mieją wydziałowi liderzy, że
nie można wojować podobną
bronią jak dotychczas, Dla-
czego mając ciągle na ustach
miłość i interes Polski - w
rzeczywistości krzywdzą tę
Polskę okrutnie
Bezwarunkowo bowiem to

co pisze gadzinowa prasa pol.
ską jest czytane przez ob-
cych agentów i wykorzysty-
wane na szkodę Polski. Nie-
poczytalni pismacy polsko-
amerykańscy wprawiają pań-
stwo polske w ciężkie kłopo-
ty!"

Lewica w Sejmie polskim czę-
sto składa wnioski w sprawach
nadużyć i gwałtów, jakie są po-
pelniane przez urzędników, a
nawet przez żołnierzy na ludno-
Sei w Polsce. Niedawno przy-
taczalismy wypadek, jaki miał
miejsce w Kryżanach w Po-
znańskiem, gdzie proboszcz spro
wadził ułanów i kazał im kato-
wać strajkujących parafjan.
Nię wierzy w to redaktor

„Dzieńnika Polskiego" w Detro-
it,a oburzając się na lewicę że
obraża i Iży naród polski, p. Ka-
rasiewicz tak pisze:

„Tembardziej nigdy nie u-
wierzymy w to, aby polskie
władze i polscy ułani qopus
czali się nadużyć i gwałt
na polskich robotnikach
ciężarnych polskith kobie-
tach, Tym zaś. co podobne
zarzóty w tej chwili podno-
szą i bezmyślnie powtarzają,
zapominając o owej kirdy-
nalnej zasadzie, że dobro
Rzeczypospolitej jest dla nas
najwyższem prawem - po-
wiemy wręcz, że obrażają i
liq niecnie cały naród pol»
ski",

P.›(Karasiewicz (wie
Ie, że wszystkie wnioski lewicy
w Sejmie żądające śledztwa i u-
karania winnych, z palca nie
były wyssane.
Czy p. Karasiewicz nie pamię›

ta sprawy z ks, Huszną i postę-
powaniem biskupa kieleckiego?
A głośna historja w Jaćmierzu,
dzie aresztowano ks. Grzysia,
zaś parafjan go broniących do:
tkliwie pobiło na rozkaz bisku-
pa Pelczara?
Wypadków mniejszego zna-

czenia zebrałoby się cały róża-

 

  

ic.
I jeżeli do bicia ludności u-

żywane są nieraz władze i woje

ZPOLSKI:

DEKRET ABOLICYJNY NA-
CZELNIKA PARSTWA.

Lwów, - „Gazeta Lwowska"
donosi z Kołomyji, że przed są-
dem przysięgłych miała się od-
być rozprawa przeciwko hucu-
łoni, o współudział w rozru-
chach wywołanych na Hucul-
szczyźnie przez agitatorów bol-
szewickich w kwietniu 1920 ro-
kui o zdradę główną przez spi-
sek przeciwko sile zbrojnej
państwa. M
W niedzielę rano nadszedł

telegram z Warszawy z dekre-
tem  abolicyjnym Naczelnika
Państwa dla oskarżonych w li-
czbie 25. Po nadejściu depeszy
zaprowadzono oskarżonych do
sali prezydjalnej, gdzie przemó-
wił do nich prezydent sądu pań
Drozdowski, przedstawiając do
brodziejstwo, z którego korzysta
iq,» poczem wręczył każdemu
odpis aktu abokicyjnego, na
podstawie którego wszystkich
oskarżonych wypuszczono bez-
zwłocznie na wolność. Akt
ten spotkał się z pełnem zrozu«
mieniem ze strony oskarżonych.
Niektórzy z nich byli tym do
wodem łaski Naczelnika Pań-
stwa batdzo przejęci i uczuciom
swym dawali żywy i szczery,
choć prosty wyraz* W więzi
niu zatrzymanotylko dwuch o-
karżonych, pozostających pod
zarzutem zbrodni rabunkówych

 

  

ZAJŚCIE W REDAKCJI „PIA-
STA" W KRAKOWIE

„Naprzód" z dnia 23-go z. m.
donosi:
„Wczoraj p. Tadeusz Stapiń-

ski, syn znanego posła, zjawił
się w redakcji „Piasta", żądając
odwołania zamieszczonej w tem
piśmie napaści na jego żonę.
Gdy mu tego odmówiono, pan
Tadeusz Stapiński wypoliczko-
wał obecnych w redakcji współ.
pracowników: p. Ludwika Ra-
czkowskiego |brata posła) i p.
Kulpe."

ZJAZD PIASTOWCOW

Warszawa, 25 listopada.
Końgres Stronnictwa .Ludo-

wego „Piast" trwał przez cały
dzień j i' zak
się o godzinie 10 i pół wieczo-
rem. Wobec spóźnionej pory
odkładamy do jutra sprawo-
zdanie obszerne. Kongres przy-
jął szereg uchwał w sprawie

yłlzów, -Wakar

  

        

           

       

 

  
Jedźcie tylko pod staranną opieką

NAJSTARSZEGO POLSKIEGO

"STANDARD BANKU"

przez GDANSK lub inne porty
Mamy sarerorwowane miejsce kafutowe dla pol
TillKaemayadiekecericl1dowe kilu.

Pieniędze na Boże Narodzenie
wyrytamy po specjalnie najtańszym kursie w maskach polskich,

przesyłamy i doręczamy w Kraju

Arherykańskie Dolary
Wotle najnowszej metody, pieniądze wyslane przez nas

odbiorcom do 37% s teegratleznie od S-ch dal.
RADA PRZESYŁKA GWARANTOWAA©

1 pratt« PROCEWY
rassrrowandany srrawy worammzam stazo.

Keore 1

kets

    
   

       

        

           

           

       
         

 

   

    

 

   
Andajcts_dalseych informacji, których bactnterens-
Em do rodiny Ba) winczorem.

Ndawajcie iy oschiicle lub Mstownie: do:

  

 

STANDARDBANK

AVE. B. COR.4" ST. NEW YORK

| -Po CENACH KOMPANICZNYCH SPRZEDAJE NA
NAJLEPSZE OKRETY

Agencia Kart Okretowych

STOWARZYSZENIA MECHANIKOW POLSKICH

(224 East 57th Street, New York City

) wszystkich ch

-YRENCH LINE
Bezpośrednia komunikacją

Gnnsnd; LIBAWY

PARIS

   

  

  
   

    
   

  

 

   

  

   

 

  

 

    

   

  

    

   

  
  

 

  

   

   

 

  

         

 

 

 
Zamość, Kuś Andrzej -
szów, Kuta Jan - Węgrów, Ma-)
dejczyk Jan - Jasło, Marx—H

niak Adam - Krasnystaw, Ma-

tyszkiewicz Idzi - Ostrów

chałkiewicz Mieczysław - Po-|

znań, Nosek Jan - Szmigiel,

Ostrowski Władysław - Bu-l

czacz, Pasicki - Rudki, Pienig-

żek Jan - Przeworsk, Płocha|

Stanisław - Pińczów, Puchal

ski Bronisław - Białystok, Pu

 

 

zawinzm was Do
Wodrwyczajs» wygoty wII Kina
Zajaty na 2, 4 1 0 osób ie fama, I

    chalsls Iłża, Roman, Józef - Bilety 3-ciej Klasy

Wadowice, Sekuła Michał - do GDARSKA $135

Garwolin, Sikora Wojciech - 1 $6. podatku wojennego,

Ostrów, Stasiak Franciszek -

Kałuszyn, Starościak - Wło

szczowa, Sztwiertnia Jan - Cie

szyn, Toczek Walenty - Brzo-

w -

Warszawa, Wilkoński"om. -

Warszawa, Wimbor Kaz.

Wilno, Widota Kaz. - Trembo-

wla, Witos Jędrzej - Brody,

Witos -Wincenty Tarnów,

 sko, to nie zy litej to polityki j i zagranie

cznej stronnictwa, śród których

 fakt, że ze

jedne tylko Stany Zjednoczone,

nie ogłosiły dotychczas amne-

stji dla więźniów politycznych.

Amnestja ma być udzielona na

gwiazdkę, a właściwie z rado-

(ci -zawarcia _wiekopomnego

czwór-przymierza.

wb,

chodźtwa delegaci w sprawie

Górnego Śląska J, Kowalczyk i

poseł Dymowski. Zebrali wte

dy sporo pieniędzy. Ale jak

się później okazało, p.

łek Trampczyński, któremu Wy-

dział zebrane sumy posłał, róze

dzielił je nie na Górny Śląsk, a

le. zgoła z G. Śląskiem nie

wspólnego nie mające.

Otrzymali księża i biskupi na

nabożeństwie setki tysięcy: ma-

rek. _Otrzymały _organizacje

księżowskie -na -

Kresach .sporo gotówki,

Kto obecnie da gwarancję, 28

marszałek Trąmpczyński podo-

bnie jak kiedyś zrobił i teraz

nie postąpi?

Delegacja górnośląska na któ-

rej czele stoi kapitan  Hauke-

Grzesik, przyjechała poto, aby

pieniądze zebrać dla 'górnoślą«

według upodobania na inne'ce|-

Przecież temu chyba p. Ka-

rasiewicz nie zaprzeczy, tym-

bardziej że jest prezesem orga-

nizacji, której członek poseł

Bryl zarzucił |arcybiskupowi

rdrade państwa.

Chyba, że p. K. nie wie co

kler rzymski wyrabia w Polsce

i nie d że właśnie księ-

ża i biskupi obrażają na każ-

dym kroku i Iżą państwo i na-

ród polski. -*

ODPOWIEDZI

REDAKCJI.
 

Czytelnikowi z New Yorku,

- Konsulat płaci 2750 marek

za 1 dolara.
 

Czytelnikowi z Taunton, Mas-

sachusetts, - Jeżeli bondy sq nd

rynku, to znaczy, że je każdy

Imoże sprzedawać bez ograni-

lezenia. Banki, czy też. biura,

mogą także ceny określać, jak

się im podoba.

Bond. wewnętrznej pożyczki

państwowej polskiej -kosztuje

w Polsce ani mniej, ani więcej,

jeno 10,000 -marek. Według

kursu obecnego wynosi to oko-

ło trzech dolarów.

Ale kurs się zmienia. Firmy,

tóre zakupiły bondy od rząduk
polskiego przed ośmiu miesiąca zaków, Na to są odp

komitety, względnie urzędy, do

których sprawa pomocy dla

Górnego Śląska należy.

Okazuje się, że dzieje się to

samo obecnię, co już się kiedyś

działo. Nie sprawa pomocy gra

jak widać rolę, a polity.

Cleveland, piszą:

„Wydziałowa zgraja

na i atakuje wciąż

czem

„Wiadomości Codzienne" w

nie

może zapomnieć sprawy (Wil-

w nile

sposób -Naczelnika

W Po.sce zgodzono się już

mi, gdy marka stała wysoko,

tyfikacji umowy polsko - cze-

skiej, dopóki nie zostanie spra-

wiedliwie rozwiązana sprawa

cieszyńska.

Wielkie znaczenie ma także

uchwała, żądająca rozwiązania

sejmu dopiero wtedy, gdy staną

polskie słupy graniczne.

Do rady naczelnej stronnic-

[twa zostali wybrani:

. Bojko Jakéb - Dąbrowa, Bo-

ruch Władysław - Oświęcim,

Bogusławski Al. - Warszawa,

Bik -- Mielec, Błyskosz Józe-

fat - Włodawa, Brożyna An-

drzej =- Wieliczka, Brzeztńs!:

Stefan - Warszawa, Chmiele-

wski - Pińczów, Cieplak Ma-

rjan -- Lublin, Ciekot Szcze-

pan - Siedlce, Czapski Anto-

„1 -- Gostynin, Czapczyński

Witold - Lwów, Dąbski Jan -

Warszawa, Dubiel Gabrjel -

 

Tarnów, Fijałkowski -Włady-

ław - Piotrków, Janczek Mi-

chat _- ,Kozienice, .Jagietto

Franciszek - Turek, Jedynak

Jan -- Ropczyce, Jóżwik J6-

zef - Warszawa, Jura Albin -

Krakow,
°

Jurek: Jozef - Po-

znań, Kawecki - Leczyca, Kar-

likowsti
-

Walenty Kowel,

Kiernik Władysław - Bochnia, |

Kosydarski Władysław -

dowa Wisznia, Krużewski Jan

- Lubawa, Kulerski Wiktor -

Grudziądz, Kuncewiez Jerzy -

  

  

    

  

 „My więcej niż trzy dola-

ry.
Rrzez prosta, że teraz chcia-

nie jeszcze zarobić.

szej, joke mogą 0s
Ale- każdy kupuj

  

   

  się 40. opłaci. .Poselstwo i, Lon:
|sujaty nie wspólnego z pr

    w. sejmie, że pisma.
Gazeta Warstawskg, Rre 

lyby mic nie stracié, a
Sprzedają

więc 'bondy po cenie

jący, -jeżeli
się odrobinę zastanowi, to przyj«
dzie do przekonania, że skoro
ma kupić bond, to najprostsza
droga jest posłać pieniądze do
Pbiski i tam go nabyć. Trzeba
jednak -dobrze ›obliczyć, _czy

to

Wyre i Henryk - Łódź,
Zieliński Stanisław - Lublin.
  

   

 

  
  

    

     
   

   
  

 

  
  
   

 

w RĘCE POLSKIE m Szakaary
Kopalnia -„Charllottengluck",

w. Krościenku, dawniej włas-
ność _obywateli niemieckich,
przeszła na własność Sp. Nafto-
wej „Pokucie" w Krakowie.

 

             Xabtny $195. klara 8303.80.
Podstek wojenny $5.

   
  

ALGERIA -- 21 grudnia
ASCYTHIA - 24 grudnia
CAMERONIA 31 grudnia
CARMANIA - 31 grudnia

chainsttsto Thervith,
$5.00,

Prise. Ohe
Liven

 

  
   

   

erren "&. Sen
26

117 W. Washington

r=Na Gwiazdkę

TRUDNO SPROWADZIC KREWNYCH
LECZ ŁATWO POSŁAC PIENIĄDZE

  

._ Agsoci
Mow York
Bt., Obieago, Tn  
    

 

       

      

    
        

       

  

  

 

   

   

 

  

EMIL KISS, BANKIER

133-2 AVE,, NEW YORK |  

 
 
   

  

  

     

  

Sprzedaż Szyfkart do Gdańs
Brom i, Rotterdam

Mette;ANSAsirgect

      

  
     

      
  
    

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZIĘŻ

ie informacje uda ię do znanej

. G. KUNA

 

 

daje
ZNĄNY SZĘROKO
Zakład Biżuterji

FRANK
| 380 East Tt

o S AAAE

   

  

    

  

 

ŚZEWSKI

179 East-3rd Street '

do kraju nie zmuszam do wi % w

New Ydrk. N.



usggxl ,
Ł DZIKJÓW SŁOWIARSZCZYZNI POLUDKIOWEJ

(Ciąg dalszy) RPosiłek nie wiele wprawdzie dodawał im sił bo-jowych, ale starzec ten ducha wojowników spotęgo-wał: Był to bowiem stary żołnierz, generał w służbiecesarskiej, Serb-Chorkat rodem, nazwiskiem Lenko-wież, w którymna wieść o zdobyciu Klissy serbska za:grała krew.

|

Zebrał na prędce w okolicy Spletu ochot-ników, na czele ich stanął i poszedł. Nie przybył ato-li wczas. Gdyby był wcześniej o godzin dwadzieściacztery do Klissy wkroczył, byłby może zajął stanowi-sko pośrednika pomiędzy Uskokami a posłem cesar-skim i nie dopuścił, ażeby rzeczy do takiej doszły osta-leczności, wjakiej je znalazł. Przybył więc za późno,- a przybył, pomimo że o wszystkiem od Kosmaczawiedział, To wielką Uskokówotuchą natchnęło.Alberti generałowi dowództwo ustąpił.Starzec na to głową pokiwał i rzekł:- Zatrzymaj je... Przychodzę po to tylko, ażebynie powiedziano, że was w chrześcijaństwie ws) -opuścili. Jeżeli ginąć wam wszystkim, przyjdzie, chcę,"ażeby pomiędzy trupami waszymi znaleziono trupa sta-Tego generała cesarskiego...Wkrótce po przybyciu Lenkowicza"napadli po raz(rzeci Turcy. I tymatoli razem odparci zostali. -Na-padli po raz czwarty, -- cofnęli się, - powróczatoczyli działa, które za przysposobionemi w ciągudnia przedpiersiami ustawili, - otworzyli ogień nie-ustajacy; - kolumnę po kolumnie do ataku pchali;-dostali się razy pare do' Syodka zaimprowizowanegoprzez Uskoków schronu; - wyrzuceni powracali iznów się darli. Aż wkońcu walecznym obrońcom brak-ngé poczęło naraz wszystkiego, co do obrony służyćmogło. Miecze się im potępiły i popękały, dzidy po-łamały, rusznice strzelać nie chciały, rogi z prochendo dna się wyrpóźniły, i siły ich opuszczały. Starszyzna wyginęła. Alberti, Wuk i wielu innych nienależeli już do ludzi żywych. Walka jednakże nieustawała. Sztandar, zawieszony na wieży przez Ber-tuczego, odegrał wniej rólę ostatnią. Stary generalzdjąć go kazał, do ręki wziął i poszedł z nim na czeleskupionych w jedną ściśniętą kolumnę niedobitków,którzy późnym już wieczorem drogę sobie do wyjścia- z twierdzy śród otaczających ich ze wszech stron sze-- regów tureckich torowali. *
9. Zabiegi zakulisowePojrzeba nie zapominać, że opowiadane w powie-ści , naszej zdarzenia się w wieku XVI, w› tym wieku, w którym to, co w połocznem rozumieniu

DewarkiOkolica
Z WIECU NA SIEROTY WiLERSKIE
Dnia 11-go gruduta b. r. od-byt sip wicee konfitetu Pomocydla Dzieci Wileńskich w saliPolskiego Klubu Oświatowego.Na wiecu tym przemawiała p.M. Ostrowska z Wilna, Mówi»ła tak prosto z serca, że rozczu-|ilita niektórych słuchaczy do łezchociaż było wiele osób na sa-li, każdy wedle możności zło-żył ofiarę. Była imienna kole-kta i drobna. Imienna przynio-sta $2200, a drobna przeszło$4.00. Pieniądze postanowionowysłać przez konsulat polski wNew Yorku dla Tow. Opiekinad Dziećuń w Wilnie.Imiennie złotyAlfred BorkówJan KałużniaJan OstrowskiJan Grambor, Marjanna Frye ..Paweł Kowalski .Adam Maczak .....Andrzej Michałuszek ..T. Kołakowski ,....Stanisław Mazurczyk .Daniel Tuczkowski ... 1.00Jan Sawicki .......... *Aleksander: KarczewskiWład, Tuliszewski, ...Szymon AdamczykAdam Pujat .....Antoni Patryn ..

. $1001.251.001.001.001.001.00

5.001.00. 0.502000.25
RAZEM ...... $22.00Wszystkim ofiarodawcom --składam tą drogą w imieniusierot wileńskich szczere po-dziękowanie.A. Borkowski,sekr. komitetu.

z WYSTĘPU T. WANDYCZO-WEJ 1 W. OCHRYMO-WICZA
Wieczór Rozmaitości T. Wan:dyczowej i Wł. Ochrymowieznakomitych artystótw niedaw-ych z Polski, któryył się w ubiegłą sobotę wsali parafjalnej Św. StanisławaNył prawdziwą uczty ~duchowądla newarczan. Nigdy scenapolska w Newarku nie widziałaartystów tej miary co Wandy›czowa i Ochrymowiez.Pam Wandyczowa swą nie-|zrównaną grą, swą urodą i dziar|ery

ską postawą wprowadziła"w po-dziw widzów. Pan Ochrymo-wiez czarował zy swympięknym głosem. Rozentuzja-rmowana publiczność darzyłartystów burzą oklasków pokażdym numerze,Kiedy rozniosła się po polo:nji wieść'o talencie artystów,o tem, jaką wspaniałą ucztąbył Wieczór R itości, bar-

W SPRAWIE PROJEKTUBUDOWY SIEROCINCA
w i naporządku dziennym jest sprawabudowy sierocińca, _jakeśmysię -dowiedzieli ~z _zaproszeniaprezesów i sekretarzytowarzystwha dzień4-go grudnia do Sokolni, w ce-In omówienia tej sprawy ilenia „do -pi .

Aktual

Brooklyna, D. V.

rzeczywistą ocenę i wytknąć
właściwą drogę, A więc pano-
wie zg Zjednoczenia Polsko-Na-

dowego nie mając was w po-
dejrzeniu, że kosztem ogółu
chcecie zbogacić swoją organi-
zacje, sq iż weźmiecie ten
głos pod forwage i dacie wy.
czerpującą odpowiedź, co wła-
ściwie macię na myśli.

Jak. dotąd, to się daje widzieć

ZKCHOWUJCIE NALEP

| MAGNOLIA

"STARMLEKO

A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI

PYTAJCIE WASZEGO.GROSERNIKA °

 
 
 
 zo wiele osób żałowało, że na

|uim nie byli. Rozpoczęto więc
pertraktacje z artystami, któ-
rzy/na żądanie publiczności zgo-

zmaiłości

Drugi ten Wieczór Rozmaild:
ści odbędzie się w sobotę 17-g
grudnia w tej samej sali. Pro-
gram Wieczoru będzie zupełnie
nowy, składać się będzie z 3-ch
częścii zawierać będzie nadzwy
czaj wesołą farsę w/ I-ym akcie
p. t. „Czarowne Chwile".

ć szerszej publipziości spę-
ieczór wesoło postanowi.

tak że na drugi
Wieczór Rozmaitości wstęp bę-
dzie tylko: 35c., 506. i 75e, /
Kto chce tam być, niech się

naprzód zaopatrzy w biletyz gó-
ry, bowiem daje się przewidzieć,

sala nie będzie mogła pomieś
cić wszystkich, pragnących tej
uczty artystycznej.

ZNAKOMITY OBRONCA

Bardzo rzadko się daje obec»
nie słyszeć o znakomitych obroń
cach sądowych, -którzyby
warli poważniejsze wrażenie na
zebranej publiczności w sali s
dowej. Taką potężną sceną była

egdaj sali sądowa podczas
, 120 Summit St. oskarżo-

Wincentego
Morabito, dniu 17-g0 sier-
pnia.
Obrońcą Tricoli'ego by} J. A,

Mathews, który podczas Yprze;
szło godzinnej obrony poruszył
do: łez wszystkich „obecnych, goś
ści na sali, nawet dwuch. sę:
dziów przysięgłych płakało.

Rezultatem obrony było u-
niewinnienie podsądnego, który
popełnił zabójstwo w obronie
zaalakowanej

w

 

 
nazywa się wiarołomstwemi uchodzi za występek, na-

zywald sig w sferach oficjalnych owoczesnych rozu-

mem i uchodziło za zaletę. Dziś to samo nazywa się
zręcznością. Trzy wieki temu jedn zręczności

nie odróżniano od rozumu: szczególnie

za jedno i toż samo z rozumem stanu. Przypomina»
y, żę to był wiek, w którymświecił przykład Cezara

Borgia, i panowala ewengelja Mikołaja Macchiayelli,
a przypominamy o tem dlatego, ażeby wytłómaczyć i

usprawiedliwić czyn, jakiego się baron Norad wzglę-

dem Uskoków dopuścił.

Czyn ów wchodził do kategorji polityki wysokiej |

fłómaczył się, sam przez się, Klissa była przedmiotem,

na który zapatrywano się z poczwórnego punktu wi-
dzenia. Dwór rzymski spoglądał na nią ze stanowi-

ska, na którem łączyły, się interesa chrześcijaństwa z

interesami Watykanu. Dwór cesarski zapatrywał się

na nią ze stanowiska interesówcesarstwa. Uskoki wi-
dzieli w niej próg do Bośni. Bertuczi upatrywał wniej

pierwszy do wyniesienia osobistego szczebel. Dwór

rzymski w celu innym, Uskoki w innym pragnęli ją

zdobyć i utrzymać. Dwór cesarski zatrzymanie jej w

posiadaniu zależnemi od zbiegu okoliczności czynił, W

tym też celu zdobytą przez Uskokówtwierdzę zajął i
wodza, którybysię temu sprzeciwić mógł, uwięził. Tym

sposobem, widząc, iż nie obejdzie się bez przeciwdzia-

łania ze strony, Rzymu, rzucił pomiędzy wojowników

kość niezgody i obezwładnił ich. Widzieliśmy, do cze-

' go to doprowadziło. Ale ponieważ okoliczności przed-
gławiły się pod postacią grozy wojennej, nadciągają

tej, w razie gdyby Klissa stała się casus belli, to jest

grlyby cesarscy korzystać ynu dopełnionego ce

i i twierdzę zatrzymać dla siebie zamierzali, prze-

to pełnomocnik cesarski uważał za najlepsze, z ko-

robiąc cnotę, nie tylko twierdzę Turkom od-

dać, lecz jeszcze na ciosy zemsty ich Uskoków wysta-

pić. Znaczyło to przy jednym ogniu dwie upiec pie-

żenie, Baron Norad mniemał zapewne, iż w sposób

Wen z jednej strony uwolni dwór swój od natręctwa U-

oków, którzy w Pradze nawet mieli orędowników

swoich, z drugiej strony odwróci od cesarstwa wojnę
reeką, na którą się zanosiło, i która bynajmniej po-

~ządaną dla miłującego pokój i oddanego naukom Ru-
II nie była.

Wyżnać potrzeba, że rzecz cala przeprowadzona w
została przez barona. ze zręcznością niemałą. Podsu

nigł Uskokońm nA wodza szarlatana, przez co ujął w re-

#e swoje nici czynności całej i kierował nią w ręce

* sswoje nici czynności całej i kierował nią z ża kulis, neu-

"Aralizujgc tajemne dzialanie kurji reymskie}, z której |®

gentem, arcybiskupem zadarskim, pozostawa} na

br na stopie majscracczalejczej.. .25

i

Filadelfaal

 

i Okolica.

 

dzili się dać drugi Wieczór Ro- H

przystą lo
pracy,» w myśl uchwały XIV
sejmu Zjednoczenia Polsko-Na-
rodowegó.
Zjednoczenie Polsko - Naro-
owe zapowiada, iż sierociniec

nie będzie instytucją wyłącznie
tylko Zjednoczenia Polsko-Na-
rodowego, ale ma być własno-
cią. całego wychodźtwo, co za-
tym idzie, że i koszta wybudo-
wania tak poważnej instytucji
powinny był poniesione przez

nasze wychodźtwo.

Żchy ominąć słuszną lub nie-
słuszną Krytykę po niewczasie,

"|sądzę, że obecnie jest pora, aby
każdy myślący polak wypowie»
dział 'swe zdanie, Pierwszy za-
bieram głos w tej materji i pod-
kreślam, że konieczność budowy
sierocińca w Ameryce jest we-
dług mego zdania sprawą
niniejszej wagi, natomiast słu-
żyłbym z całem zaparciem sig
siebie idei, gdyby tę myśl skie.
rowano na drogę budowy siero-
cińca-w Polsce kosztem emigra-
cji z Ameryki, Mówię to z prze-
świadczeniem, że instytucję tak
poważną z największem wytę-
żeniem zaledwie i to przy do-
brych chęciach bylibyśmy w
stanie pobudować za kilana-
Scie lat. A tera» nasuwa się py»
tanie, co potem? Musimy zdać
sobie sprawę, że utrzymanie,
administracja, obsługa i zaopie-
kowanie się nawet małą ilością
sierot będzie pociągać za sobą
kolosalne sumy, co wiemy na-
pewno przyjdzie nam z wielką
trudnością. tym bardziej, że tu
na obczyźnie jeste&my niezorga-
nizowani, odpowiedzialność na-
szą jest żadna i pierwsze lepsze
poróżnienie rozbić. nas. może na
mniejsze i większe--grupy, -co
może spowodować ruinę tej in-
stytucji.
(Inaczej zupełnie rzecz się

przedstawia z sierocińcem w
Polsce. "Tam mamy stały rząd,
tam mómy wydział opiekuńczy
i dlatego tam zapoczą i
tej pracy, przez wychodźtwo
polskie z Ameryki, bedzie mo-
torem pędzącym w
Inim kierunku. Tam się od-
czuwa tę potrzeby bardziej, niż 

Z KRONIKI ŻYCIA

Izba handlowa przyjmowała
bankietem japońską delegację
handlową, złożoną z jedenastu
„tużów" japońskiego przemy-
słu i handlu.

Bandyta Clifford Mullen z
Texas, który napadł i-obrabo-
wał dorożkarza filadelfijskiego,
został skazany na osiem lat
więzienia.
dowa trwała zaledwie dwie m
nuty, co jest uważane za nieby-
wałe dotąd w procedurze sądo-
wej.

Przy Parkway, blisko Green
ulicy, znaleziono o godzinie
6:30 rano dwie nieprzytomne
dziewczęta, wyrzucone z limu-
zynu przez dwuch bogatych
i nieznanych panów, którzy spę-
dzili z niemi nockę na tak zw.
„good time".

Części składowe -aeroplanu,
wartości 150 tysięcy dolarów i
przewiezione z Anglii do fila-
delfijs!/ego portu temu rok,
zostały sprzedane na publicznej
licytacji przez kolektora celne
go za tysiąc dolarów, celem po-
krycia kosztów przechowania
wynoszących $1.270.

Przedstawiciele dwunastu firm
krawieckich ': postanowili -zła.
mać trwający. w icb zakładach
strajk i ogłaszają, że zakłady te
otwierają na zasadach „Open
Shop". Dotychczas były to pra-

ie urójne.

Rada miejska przyjęła bud-
jet miasta Filadelfji na rok
1922, wynoszący #56,015,948,13.
Podatek miejski  zniżono do
81.75, czyli o 40 centów mniej,

 

Cała rozprawa są-,

„On mordercą mojego
dziecka" wyszłochała w są-
dzie starsza kobiecjna, nazwie

urry Joyce, wskazując na po-
licjanta Drennera, siedzącego
na ławie ost:urżonych i upadła.

Policjant zastrzelił /kilkuna-
stoletniego chłopca w warun=
kach i okolicznościach, nie do-
zwalających użycia broni pal-
nej.

jest

Ostrzegamy robociarzy fabry-
c , ażeby się mieli na bacz-
ności.w dniach wypłaty. Ban-
dyci urządzają coraz częściej
zorganizowane napady na ro-
botników, powracających z wy-
platy.
Ostatnio napady takie miały

miejsce /przy ulicach -Cedar,
Westmoreland, Memphis i Tio-
ga.

tutaj, Bo i któż z nas nie czy:
ta o tych setkach tysięcy sierot,
którym wojna światowa wy-
darła ojców, któż z nas nie 0-

| gladat tych nędzarzy, którzy
stracjli swe życie po fabrykach,
kopalniach, na roli, a gdy już
sił nie mają do pracy... wtedy
zmuszeni są założyć torby że-
bracze i spędzić resztę dni swe
go żywota w wędrówce od wsi
do wsi, od miasta do miasta,
żebrząc" -o -kawałel» chleba.
Wychodząc z powyższego zało-
żenia, twierdzą, iż uchwała Zje-
dnoczenia Polsko - Narodowe-
go, zwołanie prezesów i sekre-
tarzy, nie jest wystarczające,
by już :kolektować pieniądze.
TrzeBh tą sprawę omówić w
prasie, zwołać zjazd obestany
przez delegację wybraną _pro-
porejonalnie od ilości członków
i.dopiero taki zjazd może dać

(nów polskich i t. d.

 Wskutek i nad-
zwyeraj  sprytnie.
nego dowozu zakazanych. nar
kotyków towar ten staniał
bardzo w  Filadeltji. _Uncję
morfiny lub kokainy można te-

Phone: Grempolnt 2675.

B. SCHAINKIN

Zakład Fotograficzny
Rebte_pierwszorzydna. --- Specjalne

przedówięteczne ceny

 raz. nal ryn-
ku za $15, gdy dwa miesiące tex
mu kosstowala $35.

Policja jest, bezwładna wobec
szmuglerów i tajnego handlu
narkotykami.
aiden z

ZYFKARTY

Z Filadelfji i New Yorku
do i z GDANSKA

Wyrabiam pożyczki na domy
Sprzedaż i kupno domów,

farm i sklepów
| Asekuracja od ognia, asekur

racja okien wystawowych
, i automobili

|

 

 

WŁADYSŁAW GIL
601 Mashattan Aro, Broskiyu, w. y,

 

to samo, byli świad-
kami z pochodu po Piątej Ave.
nue 1918 roku. Złoty medal;
otrzymany jako pierwsza na-
groda miał być wysłany do
Polski do muzeum, a jak nam
wiadomo, do' dzisiejszego dnia
przebywa spokojnie w Zjedno-
czeniu .Polsko-Narodowem .na
podstawie tej,: iż Zjednoczenie
Polsko - Narodowe, najwięcej
włożyło pracy, i i po-
święcenia,
Dziwnym zaiste wydawać się

może, aby niewolnictwo można
było wyssać z piersi matki. Je-
dnak fakt, jaki się zdarzył na
zebraniu organizacyjnem siero-
cińca dnia 4-go grudnia, dowo-
dzi, że tak jest w istocie. Dok»

d: w

 

OKULARY

i;sztuczne

oczyK osor *

www:;WAŁĘEXAWMĘ'F-m—Mm
_ m)"im midm] „muł!. --

caky Dosopu® 1 xanmszh. ok ;f

DR. BARNETT L. BECKER 4

OPTOMETRYSTA.I EKSPERT OKULISTA * .. |

211-231Ram-y. 7 262 East Fordham Rd. Bronx f

100 Lenox Ave.,
118 Street.

895 P Ave, Bronx,
eny.

rospect
Miko stacji sob ; -

Pray zamówienia, prosimy się powstać na Nowy Swiat.

   tór - 
 nieryce, w kraju wolnym i to-

terującym krytykę, choełaż by
takowa miała dotknąć nawet
najwyższą głowę tego kraju,
samego prezydenta, byle była
krytyką rzeczową, opierającą się
na faktach, zabronił krytyko-
wać księży i ośmielił się zażą-
dać, by pewien obywatel, kry-
tykujący księży" odwołał swe
słowa. Gdy ten obywatel nie
zgodził się na podobne żądanie.
wtedy dr. Drobiński postawił
wniosek, aby zebrani odwołali,
czyli głosowali, że się nie godzą
z wywodami tegoż obywatela.
Zę smutkiem trzeba skonsta-|

tować, iż udało się dr. Drobiń-
skiemu.
"Pomijając ten epizod, jako je:

den z wielu, śmiem twierdzić, iż
myśl o wychowaniu sierot w
Ameryce jest dla nas prawie we
wszystkich wypadkach kilka-
krotnie droższą, niż w Polsce i
dlatego "to idac śladami ludzi
tworzących legiony za granica-
mi Polski dla oswobodzenia tej
że z więzów niewoli, naszym o-
bowiązkiem dziś powinno być
budowa sierocińca w Polsce.

J. Naguszewski.

ś Gi intt

V pigtek 16go grudnia
w Domu Narodowym

Driggs ave.

TRZECI ODCZYT

Złączonych. Towarzystw
z Greenpoint

Do Town-wn; 5 Polskich,
w Williamsburg

R

W niedzielę 18 bm. o 4 wie-
czorem, w Sokolni, 188 Grand
SL, odbędzie się odczyt na te-
mat „Szlalami krwi polskiej",
czyli rola żołnierza polskiego w
wojnie światowej wygłosi p. S.
Kuśnierz, porucznik armji pole
skiej. Przytoczy nadzwyczaj: cie
kawe szczegóły intryg austrjac-
kich. tajnych organizacji
skowych, organizowania legjo-

 

Wstęp 10 centów.

SKŁAD

OBUWIA

"BIAŁEGO ORŁA" ,

977 Manhattan Ave.
Brooklyn, N.

CENA UMIARKOWANA
; DOBRE, MODNE

Trzewiki znanych dobrze wy-
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Elektryczny Kontraktor
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A. CISEK,
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Reiman Mt wk
;" banter"

„|dantury. Po wykonaniu zab/t?—
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Z POLSKI u! D a Rm o~ mi

URZEDY CELNE NA GRANICY
WSCHODNIEJ POLSKI

Na granicy polsko-rosyjskiej,
względnie polsko-ukraińskiej,
uruchomione zostały urzędy cel
ne: w Zahatje, Olechnowl-
czach, Baranowiczach, Rownem|
i Podwot
Nadto zostang

czasie uruchomi
urzędy celne: w Nagórnej, Mi-
kaszewiczach, Rokitnie, Korcu,
Ostrogu, Szumsku, Łanowcach,
Skale, Tokach, Tarnorudzie, Ka-
Iaharowee, Husiatynie i Koza-
czówce,

BUREAU NEW roxx, x.

w uajbliźsfym Jedyny Polski *

ZAKŁAD 

z as

URUCHOMIENIE FABRYKI

SUKNA "W OPATOWKU

3 Second Ave, wig
"Tries " Drac 11),M00

w »
17 Newark Ar., otek

Tol: Mortgomery 316

i Istniejąca od czasów Ksi

Warszawskiego 'fabryka, sukna

w Opatowku,.po wojennym za-

stoju, znowu zostala .Jurucho-

miona przez. ..,Union.. Liberty

Co. in Polnad", Na razie fa-

bryka wyrabia sukna dla inten-

ŚWIĄTECZNE

wierskie, w zajlę
zięć,z sora,

Pierce diś po katalog do: ,

F. FORTUNA

422 EAST 9th STRERT
waw your, x. r.

do6bstifunku, fabryka .ply-

będzie -do : wyboru

różnych gatunków sukna i kor.

 
 

septins do kraju |
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201 E. 9 St, New York.
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W-- Poleca sig Szan. Polonii z własnej pracowni.
x] Posiadam kilkanaście futer gotowych. Równiek

przyjmuję zamówienia, Przeróbki i reperacje uskuteczniam
szybko i bardzo tanio. Znany Polonii " j

AUGUST ROZEK
345-3-cia AVE, 2-gie piętro, pom, 25-26 ul, NEW YORK
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ILCH OKRETOW.

będą do New Yorku:

: -- Orbita z Hamburga
lomac z Bremen, "

J- Dryden z Hamburga

 

 

   

|--- RATUJMY 60

Na apel redaktorki „Nowego
Świata", pani Józefy -Wyso-
ckiej „Ratujmy go", rodacy w
Passaic, N. J. złożyli następu-

 

    

   

  

   

 

  

Piątek: - Laicastrian z Hamb

|

gog sume:

lew Y z Motdęch A. $2.00
'Odchodzg z New Yorku: Moch J.. A

Gzwart.: - Bayern do Hambur | Mołdoch J. 1.00

ga, Rousillon do Havre, Bal | Motdoch. W. 1.00

tie do Liverpoolu.
lox

O ile Szanowni

-

czytelnicy Cz 3.00

życzą sobie, aby a :10

okrętami zostały vyshne do kraj 4 50

ja, powinnipod adreser wyrai- museum L 2.00

nie napisać S. S. „Manchurja" | Iwanicki 1,00

list nadać najpóźniej dzień pmm Wrażeń: P. 1h0

odjazdem. okrętu | Błezbowiez Ł. . 1.00

“nit-r w. 1.00

Sroka J. . 50

SENSACYJNYPROCES | Miler W. z 50
| Banaś W. ..... 2.00

Na nerwach panien nowojor- Wake-mk: ¥. 1.00

ich grajq obecnie guzcty bru- Trestka J. 1.00
Kolano A. 1.00

4 Proces sensac
.. G. Humann, licząc
oskarżona o współudział w mor:

 

   

  

  

  

Leśnicki J.

' derstwie dokonanem na jej a/"
inzym H. Garbe, na ła

Zarzucają jej.
pódczas spaceru Garbe -został
zamordowany za jej wiedzą i
prawdopodobnie z jej iufcjaty-
wy. Wabiła go bowiem, aby z

   

nią szędł przez odludne ~ulice,
chbć droga do domu wiodła
przez ulice ożywione, Areszto-

w" dzień po
dokonanym napadzie, W kilka
godzin przed śmiercią narzeczo-
hnego, który ją acz niewyraźnie
„oskarżał.

Pierwszy dzień procesu roz-
pocą) się sensacją pleprzonq,

gdyż zgłosiła się inna, również

zabitego, która

.

ma

zeznać na niekorzyść  oskarzo-

nej.

! wano ją na balu

 

NARKOTYKI

Wczoraj

-

areszłowano

-

dwa-

osób pod zarzutem po-

handlu
-

narkotykami,

uzywlmn ith. Między

ymi
-

znajdują się: i

w. które nawet: rewolwera

mi groziły detektywom zabiera:

jącym paczki heroiny.

z

 

EKANDALIKI
„ocene

7 Tony Koneth liesy 27 lat

gt. 920-letnig, bardzo pickng to-

1 &-letnie dziecko.

© Wczoraj wrócił do domu i

wz coreczkę na ramię, by je

(A may trzpiot, bawiąc się wą

/ sem. papy powiedział tatusio-

wi, żę w łazience jest „2 nice

- Koneth udał się na

miejsce i zastał tam 18-let-

niego chłopcu mocno zaw»

_stydzoneg

Koneth dał kawalerowi kilka

my w twaz i pomógł mu no-

«ari: do wydostania się na uli-

eg. Uroczą żonę, która się tłu-

iż chciała kawalera

zaręczyć z siostrą wypędził

- z domu.

Panna Katarzyna Kraemer 0-

min 17.500 dolarów za ra-

nę" sercowa. powstałą wskutek

niedotrzymania przyrzeczenia

małżeńskiego. Pocjeszona pan-

na Kraemer obliczyła, iż tuzin,

% ych przwrztczm odszko

 

  

  

 

    

  

  

   

   

 

  

 

  
  

  

 

  

Molendowski A. .
Szurma J. 0
„Hon-k B... 30
| Sarzyński M. 2.00
{ Jurewlez M. 1.00
Welwer A. 200

Krawiec J. 2.00

  

Cyganiewicz W. 1.00
Wala Z. » 1.00

X 1.09

N... 100
Kuduk 3

Szwed: M %

Gruś W. . 2.00
1.00Gap R. .

Gap M. 1.00
Kraska J. 50
Iwanicta Z. 1.00
Flis S. 3.00
Piechowski A. 2.00
Turczyn F. .. 50
Kondel M. . 1.00
Snajder F. 30

50Blszczak A. .
M4

Kozyra A.
Szewczyk S. .

RAZEM ...... 859.50

Za Komitet: |'
Andrzej Mołdoch,
Szymon Flis.+

Ofiarność- polonii: passaickiej
jest dowodem, jak głęboką jest
mxłość bliźniego wśród robotni-
ków golskich, którzy wiedzą, co
nędza. znaczy i wiedzą
współczuć i pomóc należy.

Dolary. ofiarowane na. ratu«
nek chorego brata, są ciężko za-
pracowane i są stokroć droższe
w tych czasach twardej walki
9 chJeb codzienny,
Wzruszającą jest dobroć i

szlachetność __naszych _braci.
Nie znamy ich prawie, tych lu-
Ixi dobrych, którzy zawsze go-
owi są pomóc gdzie o pomoc

wołają.

Dumni jesteśmy z naszych

raci, gdyż |mamy stokroć

większe nadzieje i otuchę i wia-

~,, że lud tak uświadomiony,

i miłości bliźniego poko:

a wszelkże przeszkody i gwy-

cięży w walce o szczęśliwą

przyszłość całego narodu.

„Cześć wam bracia!

JM: Wysocka.

 

|

ak zespolony węzłami współ. u

      

 

  

   

b na całe życie.

g *--- IPopnednl wykaz ...... $11.00

£ bo POLSKI AmPha-k. z Brook. 590

3 -= Passaic,

N.,

J. 50.50,

legt ,,Stockholm" opuszezn- Silberberg E 1.00

wzvmń nowojorską a ja: Pytkiewicz A. 200

do Gdańska przygotował Liebergal J. 2.00

om wesołe święta. -- Korzyński St 3.00

wienia i erty: Swigte E. 5.00

iene preyerynia sig do zadowo-| (P, Siegel zebrała

jadane]: Szczególną 0- - 1.00

otacza się jadących trze- 1.00

klasą, którzy mają wygodnej [!, Czejewska . ; 1.00

, jadalnie i salony. P, Rogalska 100

P, Robowa .M z New Yorku 22-80

WJ
A

 

 

  

AJCIE OFIARY W KON- (HOCOLATE SOLDIER

SULACIE NA SIEROTY

-

|

WILERSKIE: Oskar Shaun, mn operetki

wiedeńskiej, po wielkich try-

* wp. winfach .

:

zdobył

-

nowe, laury

MUSE MENT S kewoim , „Żołnierze, ola

T BAT BY - ] vy" wystawiongaf

a nie w Century e," pry

  

nowyswine

WITOLD BUNIKIEWICZ:

 

Posyłam najposłuszniej

Ja pomnę 'jutro iniesią

żołnierzy,

  
to zawyje z wściekłości

Posyłam ranny raport:

runął wróg ku nam ław:

Nietrwożni na placówce,

qranalow głuchy łoskot i

NIESZCZĘSLIWY WYPADEK,

Siedmioletnia Annette Alberti-
no zabija siostrzyczkę, liczą
ea 1 i pół roku wystrzałem z
rewolweru. - stacji. poli.
cyjnej kłamie i w końcu przy
znaje się do winy.

Angelo Albertind, -robotnil«

zamieszkujący pn. 310 przy E.

39 ulicy wrócił po całodzien-

nej ciężkiej pracy z fabryk). do

domu i dowiedział się o wstrzą-

sającej tragedii, jaka się ode-

grała w jego domu. Żona aida-

ła się do szpitala, celem zasię-

gnięcia porady lekarskiej, gdyż

jest cierpiącą i zostawiła 7-1ęt-

wią Annetię z 1 pół roku liczą-

cą małą Marją w domu. Pod-

czas nieobecności rodziców An-

neta znalazła w szufladzie na-

bity rewolwer i strzeliła do sio

strzyczki. Kula przebiła lewe o-

ko i mózg dziecka. Posterunko-

wy odwiózł konające dziecko do

najbliższego szpitala i zaprowa:

(it Annette na policję, Dziew-

 

lacówki w zaufaniu siódmej

gdy stoimy niezłomnie w żarze i spxekone,
w deszczu, ogniu i chłodzie, lecz garść mych

skamieniała w tym znoju przumrla dov żlebu
i niech Juvcn po stokroć z nami wróg się zmierzy,

ledwie jutrznia na hiebie przetarła powieki

ziejąc lawy ołowiu i płomienia rzeki.

ostalim niezachwiani, choć szarpał szeregi,

ryjąc wyrwy ogmslc Złobiąc krwawe &

RAPORT

raport mef komendzie
lanyrocie.

c upływać już będzie,

klątwę śląc ku niebu.

Dziś przed słońca świtem,

  
1, ćma, korytem zbitem

 

drwiąc z ognistych deszczy

i plusk kul złowieszczy,

   

czynka uparcie twierdziła, że
siostrzyczka spadła ze stołu. --
Dopiero gdy jej powiedziano,
że ojeiec zostanie skazany. na
śmierć, przyznała się do winy i
opowiedziała, jak się stało.
Matka wróciwszy ze szpitala,

zemdlała z rozpaczy.
Angelo Albertino, wrócił po

całodziennej ciężkiej pracyi za-
stał żonę ciężko chorą, jedno
dziecko w stanie konającym w
szpitalu, drugie dziecko na po-
licji.

Kronika kryminalna

Szofer  powożący samocho-
demciężarowym zmarł w szpiła
fu wskutek ciężkich ran, które
otrzymał podcżas zatargu z przy
jacielem. Na tofu śmierci ze-
znał, iż sprawcę zna, ale jego
nazwiska "podać, nie chciał. --
Aresztowano balbierza Salmie-
ra pod zarzutem dokonanego za
hójstwa.

DZIESIEC _tysięcy _choinek
przywieriońo do New Yorku.

 

 

 

[__ ZAWIADOMIENIA
  

ODCZYTY, WIECE

p. t. Pasożyty emigracji..
Przytoczy on bardzo ciekawe

fakta wyzysku tutejszej emi-
gracji na różnych polach, ta
przemysłowych, jak i (nA-ho—
wych. Pan Morawski, nieda-
wno przybył z Chicago, gdzie
brał udział w ruchu oświato-
wym, jest dobrze znany jako
świetny mówca i poświęcił du-
żo pracy sprawie, o której bę-
dzie mówił.

BROOKLYN

 

Zawiadumiam czlonkow Koła
No, 88 P. S. L. „Wyzwolenie"
w Brooklynie na Greenpoint, ze
regularne: posiedzenie mienią-z-

e tegoż koła odbędzie się we

czwartek, dnia 45-g0 grudnia.

o godzinie &-ej wieczór, w sali

ob. M, Solińskiego, pn. 371

Oakland róg Eagle ul. Sympa-

tycy sprawy ludowej" są mile

widziani.

Z bratniem pozdrowiem

J. Nadwocki, sekretarz.

ELIZABETH, N. J.

We ezwartels dnia 15-g0 gru-

dnia, 0 godzinie 7:30,na Fulton

St., po. 21, ob-ka Marja Ostro-

wska wykli pod. tytu-
lnu „O wolność Polski"; Przy
tem będą demonstrowane vbra-
zki z Polski. Wstęp: wolny.
Kolekty niebędzie

GARFIEIDNJ
Przyjdźcie nawlec w niedzie-

ę dnia 18 gradnia o godzinie
2-4 popołudniu do saki ob: w.

Buczka 1 K. Mala, 129 Main

St., Garfield, N. J. Wstęp: wol-

ny, O liczny udział

-

zaprasza

polonię w Garfield i okolicy

Koło No. 83 P. S. L. „WŚ

Jenie".

 

  

 

ODCZYT RADY OŚWIA-
TOWEJ |

W medzwlę 18-50 grudnia,
;| w Domu Narodowym, pn. 19.23

Marks Place, w New Yorku,] yY. M. C. A. na rogu 22 ulicy
P J. Morawski wygłosi yti Avenue E, w Bayonne, N. J

k wiać będą następujący mówcy

 

 

BAYONNE, N. J.

w medLelę.ls—go grudnia,
b. r., o godzinie 2-j popołudniu ,
w głównej sali w budynk

ndbędm się wielki ogólno-pol
ski wiec, na którym przemo

ks, W. Trzepterezyliski z Brook
lvnn, ks. W. Cichy z Passaic

J. i ks. Jan Groszek, nieda
wno przybyły z Polski. Wiec
urozmaicony będzie -deblama-
cjami i śpiewami. Po wiecu
zapytania i wolna dyskusja.

Wstęp: wolny.
Komitet 'zaprasza wszystkich.

(16 17, 19)

PASSAICJH
Placówka nr. 36 Wet, Armji

Polskie] w Passaic, N. J. zawia«
damia halierczyków, że posie-
dzenie roczne odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 18-go grudnia 1921
r. w Domi Polskim, 1-2 Monroe
$t, Ważne sprawy od Związku
Wet. Armji Polskiej, oraz spra-
wa osadnictwa dla inwalidów. na.
Kresach Wschodnich, jak rów-
nież wybór nowego zarządu na
rok 1922, Każdy kolega jest sta,
nowezo pożądany o godz. 9-4)
rano.

Cześć!

 

Za zarząd:
W. Janiec, wice-prezes.| (ę
 

W piątek, dnia 16-go b. r. 0
godzinie 8-ej wieczór, w sali ob:
Macjąga,› przy /Trzeciej |ulicy
odbędzie się odczyt na temat:

; |eotkać sid z niemi gdziekolwiek i o każdym msie jak w daw

  , Dee.15th)1921--

MOWAVIVIANIEGO

(Ciąg dalszy ze «trony 152817 „L

 

byli smadk m1, wyście “ml; udział, nie w wojnie.

 

 

Andrzej

 

spraity1152 MILWAUKEE AVE.
AD w 0 KAT: %

bnropqskle Spadkowe i Realnościowe

C Bisek
   

    CHICAGO, ILL
 lecz w: rewol ucji,w rewolucji, która jak się spudlu

ze ducha militaryzmu i auto-
kracji, a jednocześnie gdyśmy dobijali starego dule
przemocy, powołaliśmy ku światu, ku nadziei, ku ra:

   

---

KALENDARZYK|

ZABAW -

 
 

 dości, cały szereg narodów nowych. Narody te dopie  
  

DKOBNE OGŁOSZENIAboś „WW—dlawi

A tplmy, cie4 HH da    

 

 
ro co przvvh' na świat, dopiero co zostały stworzo
ne i wyści pomngh JP stworz Muszą jeszcze się
uczyć: Nię wiedzą i nie znają jeszcze co znaczy być
narodemi dlategotrzebymieć trochę względu. trzeba
być cierpliwym Jakże jest możliwem, aby do tych
wciąż w rosterce będących, wciąż jeszcze niespokoj-
nych krajów, jakże możliwem jest do nich przyjść i po
wiedzieć: „musi być, winien być pokój w tej chwili".

    

Jest to tak samo niemożliwem, jak gdyby kto ocze- |"
kiwał, aby po burzy, która wzruszyła głębi,
wody jego nagle uspokoiły się i mghdz' y Musme

troche wzgledu. Winienem tu powiedzieć, że (Eu- |.
ropejczycy) dali, większy dowód zaufania, pnycho
dząc tu do was, wchod wami: w zetknięcie, was
którzyście nietylko walczyli po naszej stronie, lecz

  

  

uhomazam jesteście dzisiaj organizować rozpęlauv
świat.

_bkładająg przysięgę, że Jlbać -będziecie o pokój
pomiędzy luydz_nu', ostrzegam, że pokój wtedy tylko za-
panuje na świecie, gdy sprawiedliwości zadość uczy
nionym będzie".

D E P ESZE
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ROZŁAM W PARLAMENQIE 2

Z POWODUTRAKTATU POKOJU

DE VALERA TWIERDZL ŻE POSŁOWIE NIE
MIELI PRAWA ZAWIERAC POKOJU NA

TYCH WARUNKACH
 

Posłowie przedstawiają pełnomocnictwa do podpisa-
nia like)“.
 

DUBLIN, 14-g0 grudnia.- W parlamencie irlandzkim
wszczęła się gwaktowna walka pomiędzy prezydentem -tym-
czasowego rządu irlandzkiego Eamonem: DeValera, a Micha-
elem Collmsem, jednym z członków irlandzkiej delegacji poko-
jowej, któremu De Valera zarzucił przekroczenie podanych mu
Lola‘s-tux?! W odpowiedzi na to M. Collins powstałnagle i wy-

m
„Niektórzy ludzie nazywają mnie zdrajeg. Gotów jestem

nych czasach".

Eamon De Valera wystąpń ostro plzeclw podpisaniu trak
itu pol przez bez
ia wostatme] chwili dokumenfn parlamentowx do rozpatrze-
is. Delegaci mówił De Valera - byli upoważnieni tylko do
łożenia traktatu. Po wyrzeczeniu tych słów powstał prze-
vodniczący irlandzkiej delegacji pokojowej Griffith i głośno

m
18 Gai

 

doivine) dni
T mz w7

    

wal
vom o, 8, wiecsór

1180. sokI 'teate: Nowo:
ti wulmfmn Thine mie
e oteeny not

mat Cideim
m Natstowym, 02.
M t honePDSalli

 

zabrzene
Grodnie, r. lleaa
Ora". pa sis337. Neweark "Ave.
adWnsin o goku

"YorManama-yank” Pe
» a

uni-ułow Iry BedsNurbdcarm
Monkarada i tor.NkaW

Mastareda i an

  

  
   

   

LEKARZ BIEDNEGO -
CZŁOWIEKA '
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Zawiera "najtreściwszy /trau
rybi obfitójący we witaminy,
których każde dziecko karto-
wate potrzebuje.
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214 East 57 St., New York City,

 zaprzeczył podsuwaniu członkom parlamentu.mysli #e dele-| f   
zacl naduty}i swoich pełnomoctnietw;. Michał Collins wycią-
Znał z kieszeni pełnomocnictwa i odczytał na głos upoważnie-
nie delegatów do zawarcia trakt/atu pokojowego, który w skoń
czonej formie z i musi być  przedłoż
parlamentowi do zatwierdzenia. Collins wyjasni] że -dele:

PARMA. WA
Mamy formy dnie i mae na sprzedaż:

e przyworzace zyski. Niektóre
  

Morn by kopia
Jee chooss terme maples ub zgłoś
się do me
youg Jandand Homes: Compoar

Park Mew York.
  zacja nie podpmla ukladu' jakq traktatu. pokoj ale ja-  

ko pomxmmeme Które przedstawia parlamentowi do przyję-
cia, Po tej watepnes dyskusji nad irlandzko-angielskim trak-
tatem pokoju, parlament irlandzki odroczył się o: godz. 2)

na 2 godziny. dla odbycia tajnego posiedzenia o godzinie 4-ej.

. Publiczne,posiedzenie mpewwdnamna czwartek na go-

dzinę 11-tą przed południem.
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KOBIETY AMERYKAKSKIE DOMAGAJĄSIĘ |

ZUPEŁNEGO ROZBROJENIA-|

WASHINGTON, 12 grudnia.-

Kobiety amerykańskie ~nalefgce/

ferencji rnzbrogemowel uchwa-
lonej rezolucji.
 

Musicie "umieć tańczyć
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urządziły w medńelę wielkie! * 36 W, 82.
 wią |

- wanie śmierci chłopca .|

 „Jak, żywiliśmy dzieci w. Pol-]
see", który wygłosi ob. P, J.
Lubniewski.

Jest to czwarty odczyt z rzę
du urządzony przez miejscowy.
Komitet Oświatowy z. koopera-
cją C. K. O, .Odczyty zyskują
coraz lepsze uzuanie wśród tu-
tejszej .publiczności. Poigda-
nem by było, gdyby więcej to-
warzystw wstąpiło do komite:
tu. :Wszystko, co trzeba zrobić,

delegata na jeden 2
z poleceniem zgłosze-

nia się do komitetu.

Centralny Kom. Oświatowy.

 

momadzenle, haktérem uchwa

lono ›rezolucję domagającą się

od „konferencji ,rozbrojeniowej
nogo mzhrojenia. a nie czę-

go ' tylko -.ograniczenia
zhrojeń: Zgromadzenie kobiet
po uchwaleniu rezolucji przes
mieńiło się w wielki pochód ko
biet, który towarzyszył delegacji
wymienne]dowręczenia kon

zu

" POSKI TEATR„NOWOŚCI
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W NIEDZIELĘ, 18-60(mm1921.
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10 inym rowignzy 10 i 17.

: BEZ TEN ŚWIĘTY
OPŁATEKSlign late saki roc!

hud-:h-geiagdorem v ©

 
 

162. ulicyi Central. Park Weak. |

 

 

 

  ”TMWw

AC

 

eid

CLIFFORD; N, J, 12 grudnia.,
~Pani Marja Erydelsuy nmie-›

szkała jod, pn. 213 Wheeller ulic
co została dzisiaj .aresztowana
pod _zarzutem morderstwa.
Przed kilku dniami pani Erydel-/

y miała strącić z gańku swe-
go domu 7-lefniego Dawida R.

więczoń
1571 saw vome
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White'a, który umarł wczoraj w
szpitalu. f 
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